

PRETURI ESTIMATIVE:

Beton:

1. Beton C 8/10 (B150) - pentru radier + fundatie cabana	- 155,00 lei;	necesar.....pret total.....
2. Beton C12/15 (B200) - pentru radier + fundatie cabana	- 175,00 lei;	necesar.....pret total.....
3. Beton C16/20 (B250) - pentru radier + fundatie cabana	- 210,00 lei;	necesar.....pret total.....

***In cazul in care betonul se va prepara in regim propriu, in instalatii specifice (betoniere), conform retetelor anexate, pretul acestuia in functie de zona si amplasament va fi mai mic cu un procent cuprins intre 25-40%. Pentru fundatii armate, pardoseli, camine, etc., se recomanda utilizarea unui beton de clasa C8/10 (B150), iar pentru elementele de rezistenta (stalpi, centuri, buiandrugi, etc.) se va utiliza un beton de clasa C12/15 (B200). Betonul de clasa C16/20 (B250) se va utiliza pentru elementele puternic sollicitate (grinzi, plansee, etc.).

Armaturi:

1. Plasa Ø6 (12m ² /buc) - pentru radier + fundatie cabana	- 165,00 lei;	necesar.....pret total.....
---	---------------	-----------------------------

Grinzi:

1. Grinzi 10x10x400cm - pentru structura de rezistenta	- 27,50 lei;	necesar.....pret total.....
2. Grinzi 10x10x500cm - pentru structura de rezistenta	- 33,50 lei;	necesar.....pret total.....
3. Grinzi 10x10x600cm - pentru structura de rezistenta	- 40,50 lei;	necesar.....pret total.....
4. Grinzi 8x 8x400cm - pentru compartimentare	- 20,00 lei;	necesar.....pret total.....
5. Grinzi 8x 8x500cm - pentru compartimentare	- 25,00 lei;	necesar.....pret total.....
6. Grinzi 8x 8x600cm - pentru compartimentare	- 30,00 lei;	necesar.....pret total.....

Dulapi:

1. Dulap 2x 8x400cm - pentru compartimentare pereti	- 7,00 lei;	necesar.....pret total.....
---	-------------	-----------------------------

Placi OSB 3:

1. OSB250x125x 8cm - pentru pereti exteriori, acoperis	- 40,00 lei;	necesar.....pret total.....
2. OSB250x125x10cm - pentru pereti exteriori, acoperis	- 48,00 lei;	necesar.....pret total.....
3. OSB250x125x12cm - pentru pereti exteriori, acoperis	- 58,00 lei;	necesar.....pret total.....

***Grosimea placilor OSB folosite ca panotaje cu rol portant depinde de marimea sarcinii ce trebuie preluate, de sectiunea si/sau de deschiderea dintre suporturi. Egger recomanda urmatoarele grosimi minime ale placilor OSB 3 pentru deschideri tip de 625 mm intre suporturi (montanti, grinzi, capriori):

- perete interior: **minim 10 mm**
- perete exterior: **minim 12 mm, ideal 15 mm**
- planseu rezidential: **minim 18 mm, ideal 22 mm**
- acoperis: **minim 22 mm**

Placi gipscarton:

1. Placa 9,5x120x200 cm (2,4m ²) - pentru finisaj pereti interiori	-15,00 lei/buc;	necesar.....pret total.....
2. Placa 9,5x120x260 cm (3,1m ²) - pentru finisaj pereti interiori	-19,00 lei/buc;	necesar.....pret total.....
Placa 12,5x120x200 cm (2,4m ²) - pentru finisaj pereti interiori	-26,00 lei/buc;	necesar.....pret total.....
4. Placa 12,5x120x260 cm (3,1m ²) - pentru finisaj pereti interiori	-32,00 lei/buc;	necesar.....pret total.....

***Pret mediu/m²:- 6,50lei pentru placi normale;
- 10,50lei pentru placi mediu umed.

Placi betonyp:

1. Placa 10x125x320 cm (4m ²) - pentru podea baie mansarda	-150,00 lei/buc;	necesar.....pret total.....
--	------------------	-----------------------------

Caramida:

1. Caramida 240x116x 88mm - pentru semineu si cos fum	-1,00 lei/buc;	necesar.....pret total.....
2. Caramida 500x115x238mm - pentru perete birou/dormitor	-3,75 lei/buc;	necesar.....pret total.....

Termoizolatie:

1. Polistiren 100x50x5cm (5m ²) - pentru termoizolatia peretilor	- 35,00 lei;	necesar.....pret total.....
2. Vata minerala 50mm (18m ²) - pentru termoizolatia peretilor	- 60,00 lei;	necesar.....pret total.....

Adezivi, mortar zidarie:

1. Adeziv pentru polistiren (25 kg) - pentru termoizolatia peretilor	- 52,50 lei/sac	necesar.....pret total.....
--	-----------------	-----------------------------

***Descriere: Adeziv pentru lucrări de izolare termică și fonică cu polistiren expandat și extrudat pentru fațade, în interiorul sau exteriorul clădirilor, pe suporturi de OSB, precum și pentru realizarea de termoizolații în zone cu climă extremă, acolo unde variațiile de temperatură zi – noapte și vara – iarna sunt foarte mari

***Specificatii tehnice

Consum (Kg/mp): 2,5 – 3,5 la lipirea placilor pe OSB

Temperatura de lucru (°C): 5 - 35

Tip ambalare: Sac

Domeniu de aplicare: Casnic/Industrial

Mod de aplicare: Gletiera cu dinti

Timp de punere in opera : 2

Utilizare: Interior/Exterior

2. Mortar de zidarie	- pentru zidaria peretilor	- 17,00 lei/sac - 40kg;	- (1,70 kg/mp)
3. Mortar de zidarie refractar	- pentru zidaria semineului/cosului	- 27,50 lei/sac - 25kg;	

Elemente acoperire:

1. Tabla cutata tip tigla	- pentru acoperis cabana+terase	- 22,50 lei/m ²	necesar.....pret total.....
2. Sindrila bituminoasa	- pentru acoperis cabana+terase	- 25,00 lei/m ²	necesar.....pret total.....

Alte materiale:

1. Coltare ranfosate din otel zincat KPL4	- 3,00 lei/buc	necesar.....pret total.....
2. Suruburi pal si lemn d=2.50mm, L = 60mm (500buc)	-55,00 lei/cutie	necesar.....pret total.....
3. Suruburi pal si lemn d=5.00mm, L = 90mm (250buc)	-45,00 lei/cutie	necesar.....pret total.....
4. Suruburi pal si lemn d=6.00mm, L =120mm (100buc)	-35,00 lei/cutie	necesar.....pret total.....

NOTA 1: Preturile au caracter orientativ si se refera la valori si cotate valabile in august 2015. Acestea sunt acoperitoare. Pentru incadrarea corecta a costurilor necesare investitiei, se va oferi un spor cuprins intre 5 si 10% tuturor cantitatilor necesare. La stabilirea devizului final, se va tine cont de costul necesar realizarii instalatiilor termice, sanitare si electrice, de costul realizarii dotarilor tehnico-casnice, precum si de costul necesar pentru transportul materialelor si manopera.

Deviz general(costuri aproximative pentru realizarea investitiei conform preturilor atasate):...../.....lei/euro
Pret/ m² construit:/.....lei/euro;
Pret/m² util:/.....lei/euro